ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Claudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2023/GDCL

Solicita Moção de Aplausos à cineasta Eva Pereira e aos
irmãos Diego Gois Mazaron e Márcio José Mazaron,
proprietários da empresa MZN Filmes.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, REQUER, ouvido o

Plenário e, cumpridas as formalidades de regência, moção de Aplausos à Cineasta Tocantinense Eva Pereira

e aos Senhores Diego Gois Mazaron e Márcio José Mazaron, proprietários da empresa MZN Filmes, que com

talento tiraram do papel o Filme “ O Barulho da Noite”, apresentado no 51º Festival de Cinema de Gramado,

que ocorreu entre os dias 11 a 19 de agosto, na serra gaúcha, levando o nome do Tocantins além das nossas

fronteiras

JUSTIFICATIVA

A cineasta Tocantinense Eva Pereira e com a produção da MZN Filmes, dos irmãos Diego Gois

Mazaron e Márcio José Mazaron, debutou no Festival de Cinema de Gramado, RS, O Filme “O BARULHO DA

NOITE.”

O Filme conta o drama de Maria Luzia, uma menina de sete anos que é a primeira a perceber que

sua família está se esfacelando quando descobre que a mãe está apaixonada pelo sobrinho.

O longa, fala sobre o abuso infantil, tema dificil e cheio de espinhos, pois apesar do assunto

começar a ser discutido de forma mais calorosa nas redes sociais e nas midias, no cotidiano, continua

velado, figurando como uma sombra maligna, extrapolando privilêigos econômicos, sociais e culturais,

resalta a cinesta.

“O Barulho da Noite”, concorreu na competição principal da 51º Festival de Cinema de Gramado,

que ocorreu entre os dias 11 a 19 de agosto, na serra gaúcha

Destarte, é muito justo que a cineasta Eva Pereira e os irmãos Diogo e Marcio Mazaron, recebam

mais augusta homenagem dessa Egrégia Casa de Leis, como se propõe na presente proposição.

A homenagem deve ser endereçada à sede da produtora MZN Filmes, localizada na ORLA 14, Qd.

13, alameda 11, lote 10, sala 02, CEP 77.026-065, Palmas, fone (063) 3217.1340.

Sala de Sessões, aos 22 dias de agosto de 2023.

Claudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone: (63)3212-5100/
E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br